
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 21 DE  MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  38º 

 

                                          

 
 

 

 

 

DECRETO N° 03 DE 16 DE MARÇO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Araruama, usando 

das atribuições que lhe confere o Parágrafo 3° do Art. 132 da Lei Orgânica Municipal. 

 

                                                            DECRETA: 

Art. 1° - Ficam suplementadas as seguintes verbas do 

Orçamento vigente: 

 

                   PT                                                    ND                                          R$ 

  

01001001.01.031.0001.2.022                  3.1.90.11.00.00                           733.410,75  
01001001.01.031.0001.2.022                  3.1.91.13.00.00                            58.000,00 
                                                                                  TOTAL                      791.410,75 

 
Art. 2° - Os recursos para atender a presente 

suplementação decorrem da anulação das seguintes verbas: 

         

 PT 

 

              ND 

 

                  R$ 
01001001.01.031.0001.1.001                  4.4.90.52.00.00                          733.410,75   
01001001.01.031.0001.2.022                  3.1.90.13.00.00                            58.000,00 
                                                                                  TOTAL                      791.410,75 

 

  

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a conta de 16 de março de 2023. 

 
Gabinete do Presidente, 16 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira Barbosa 

Presidente 

  

   

       



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 21 DE  MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  38º 

PORTARIA Nº 104 DE 20 
DE MARÇO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Silvio Fernandes da Silva, 
Matricula nº 
01.3111.03/00035, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/07/2023 a 30/07/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 105 DE 20 
DE MARÇO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Jonatas Viana da Costa 
Junior, Matricula nº 
01.3111.03/00028, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/07/2023 a 30/07/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 106 DE 20 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Alex Sandro Pires de 
Oliveira, Matricula nº 
01.3111.03/00019, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/04/2023 a 30/04/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 107 DE 20 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 21 DE  MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  38º 

Ivan Nunes Mercante, 
Matricula nº 
01.3111.03/00038, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/04/2023 a 30/04/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 108 DE 20 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Marcelo Coelho da Silva , 
Matricula nº 
01.3111.03/00047, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 

mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/04/2023 a 30/04/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 
PORTARIA Nº 109 DE 20 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Luiz Claudio de Oliveira, 
Matricula nº 
01.3111.03/00026, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/04/2023 a 30/04/2023. 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 
PORTARIA Nº 110 DE 20 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Sidney dos Santos Teles, 
Matricula nº 
01.3111.03/00056, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/04/2023 a 30/04/2023. 

 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 21 DE  MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  38º 

Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 
PORTARIA Nº 111 DE 20 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Vanderli Rodrigues da 
Costa, Matricula nº 
01.3111.03/00039, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/04/2023 a 30/04/2023. 

 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 112 DE 20 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
José Renato Lemos de 
Azeredo, Matricula nº 
01.3111.03/00051, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/06/2023 a 30/06/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

____________________ 

PORTARIA Nº 113 DE 20 
DE MARÇO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Ana Lucia  de Almeida 
Costa Bragança, Matricula 
nº 01.3111.03/00048, 
com o respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de abril de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/04/2023 a 30/04/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 114 DE 20 
DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 21 DE  MARÇO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  38º 

no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Reduzir a gratificação 
concedida através do 
Processo Administrativo 
nº 2049/2022 para o 
percentual de 70% 
(Setenta por cento), com 
efeito a partir de 
01/02/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 115 DE 20 

DE MARÇO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Vaneide Maria Lopes da 
Cruz Saldanha, Matricula 

nº 01.3111.03/00006, 
com o respectivo 1/3 
constitucional pago no 
mês de março de 2023, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/04/2023 a 30/04/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
20 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-03-21T17:02:53-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




